COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO

PATRIMONIO CULTURAL DO MUNICIPIO DE

ITAPAGIPE

Livro nº 01

Folha: 70
____________________

Rubrica do Presidente

ATA Nº 62

ATA DA SEXAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 05 dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Casa da
Cultura Dona Fatinha, situado na Rua Dez nº 565, em Itapagipe M.G todos os
seguintes membros do Conselho: Presidente: Maria da Gloria de Andrade, brasileira,
solteira, residente em Itapagipe, MG., Rua 10 nº 365, CPF 111.401.196-72;
Secretário: Anderson Paulo Franco dos Santos, brasileiro, casado, residente em
Itapagipe, MG., portador de CPF 743 758 226 00; Membros Efetivos Titulares:
Antônio Prata Filho, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., Rua 02 nº 201,
CPF 743.766.834-04; Nicézia Leite do Amorim, brasileira, divorciada, residente em
Itapagipe, MG., CPF 592 889 146 68; Elda Vieira de Queiroz Garcia, brasileira,
casada, residente em Itapagipe. MG., Rua 04 nº 1.141, CPF 322.761.416-20; Heloisa
da Costa Queiroz Bitar, brasileira, casada, residente em Itapagipe, MG., CPF065 701
566 08; Keystone Agreli Borges, brasileiro, solteiro, residente em Itapagipe, MG.,
CPF 031 857 016 58; Regiane de Freitas Maia Franco, brasileira, casada, residente
em Itapagipe, MG., CPF 988 328 836 00; Carmita Alves de Souza, brasileira,
solteira, residente em Itapagipe, MG., CPF 434 583 786 34; João Ferreira Filho,
brasileiro, casado, residente em Itapagipe, MG., CPF 090 065 028 12; Ruben
Rodrigues Morais, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 457 521
686 00; A presidente iniciou procedendo a leitura da ata da reunião anterior que já
havia sido aprovada e devidamente assinada no término da mesma. Dando
continuidade a presidente colocou em pauta os preparativos para o Arraiá do
Lageado, e conforme ficou decidido na reunião anterior foi apresentado os valores
das despesas gastas com o evento, sendo: aquisição de materiais a serem utilizados
nas decorações das tendas, do palco e do local do evento, no valor de R$ 2.424,00
(Dois mil quatrocentos e vinte quatro reais); locação de som e contratação de banda
para animar a festividade durante todo o evento (sexta, sábado e domingo), no valor
de R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais); Contratação de empresa
especializada em eventos, sendo duas Bandas Show, uma para o dia 06 de junho
(sexta-feira) e outra para o dia 07 de junho (sábado) no valor total de R$ 49.000,00
(Quarenta e nove mil reais); Contratação de serviços de ligação de rede elétrica no
valor de R$ 4.150,00 (Quatro mil e cento e cinquenta reais); e locação das tendas e
banheiros químicos no valor de R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais).
Passado os valores aos Membros do Conselho, os mesmos foram analisados e
aprovados por unanimidade. Dando continuidade a presidente falou novamente da
antecipação da festa para o início do mês de junho devido a realização da copa do
mundo e que neste período as Escolas entrarão em recesso escolar e que conforme
havia dito na reunião anterior foi marcada a reunião com as Escolas e Entidades para
organização do “Arraiá do Lageado” de 2014 e que ficou tudo acertado, sendo que
cada escola e entidade terá sua barraca, e  cada  uma  terá um  cardápio diferente com

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO

PATRIMONIO CULTURAL DO MUNICIPIO DE

ITAPAGIPE

Livro nº 01

Folha: 71
____________________

Rubrica do Presidente

pratos típicos das festividades juninas de nossa região. Quanto as apresentações
artísticas esta ficarão a cargos das escolas municipais participantes e da Secretaria
Municipal de Cultura, e quanto ao casamento caipira deste ano ficará sob a
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde. Finalizando a Presidente do
Conselho agradeceu a presença de todos. Eu, Anderson Paulo Franco dos Santos,
secretário lavrei a presente ata que após lida, se aprovada, será assinada por mim,
pela Presidente Maria da Glória de Andrade, e demais Membros. Itapagipe, 05 de
maio  de  2014.

Membros Efetivos:

Maria da Glória de Andrade_____________________________________________
Anderson Paulo Franco dos Santos:_______________________________________
Antônio Prata Filho:___________________________________________________
Nicézia Leite do Amorim:_______________________________________________
Regiane de Freitas Maia Franco:__________________________________________
Carmita Alves de Souza:________________________________________________
João Ferreira Filho:____________________________________________________
Ruben Rodrigues Morais:_______________________________________________
Membros Suplentes:

Elda Vieira de Queiroz Garcia: ___________________________________________
Heloisa da Costa Queiroz Bitar: __________________________________________
Keystone Agreli Borges:________________________________________________